
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SdK-Geschäftsführung 

Hackenstr. 7b 

80331 München 

Tel.: (089) 20 20 846 0 

Fax: (089) 20 20 846 10 

E-Mail: info@sdk.org 

 

Vorsitzender 

Daniel Bauer 

Dipl.-Volkswirt 

 

Publikationsorgane 

AnlegerPlus 

AnlegerPlus News 

 

Internet 

www.sdk.org 

www.anlegerplus.de 

 

 

 

Konto 

Commerzbank 

Wuppertal 

Nr. 80 75 145 

BLZ 330 403 10 

IBAN: 

DE38330403100807514500 

BIC: 

COBADEFFXXX 

 

Vereinsregister 

München 

Nr. 202533 

 

Steuernummer 

143/221/40542 

 

USt-ID-Nr. 

DE174000297 

 

Gläubiger-ID-Nr. 

DE83ZZZ00000026217 

 

 

Newsletter 48 | Solar Millennium  

 

Update bzgl. einer weiteren Quotenausschüttung  

 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

 

im Insolvenzverfahren über das Vermögen der Solar Millennium AG i.I. („Solar 

Millennium“) möchten wir Sie über den aktuellen Sachstand informieren. 

 

Wie in Newsletter 46 berichtet, hat die SdK im Nachgang zum veröffentlichten 

Sachstandsbericht des Insolvenzverwalters im Juli 2018 bei diesem angefragt, wa-

rum derzeit keine weitere Ausschüttung erfolgt, obwohl das entsprechende Kapital 

vorhanden ist. Der Insolvenzverwalter hatte damals berichtet, dass sich der Gläubi-

gerausschuss in seiner nächsten Sitzung im Herbst 2018 damit befassen wird. Eine 

Quotenzahlung fand bis heute nicht statt. 

 

Wir haben dies zum Anlass genommen, erneut beim Insolvenzverwalter anzufra-

gen. Ausgehend von den vorhandenen Beständen auf den Konten wäre auch unter 

Berücksichtigung der Masseverbindlichkeiten sowie diverser Risiken eine Ab-

schlagszahlung bis zu 5 % aus unserer Sicht in jedem Fall möglich. Daneben sehen 

wir keinerlei Vorteil für die Gläubiger, wenn die Geldbestände zurückgehalten und 

damit vorerst nicht ausgeschüttet werden.  

 

Der Insolvenzverwalter hat hierzu mitgeteilt, dass bei dem derzeitigen Status des 

Verfahrens zunächst abgewartet werden soll, wie sich der Rechtsstreit gegen die 

Wirtschaftsprüfer weiterentwickelt. Dabei ist der Insolvenzverwalter davon ausge-

gangen, dass im Laufe des Jahres ein Hinweis seitens des OLG Nürnberg erfolgt, 

wie sich der Rechtsstreit weiterentwickeln wird. Da dies bislang nicht erfolgt ist, sei 

laut Insolvenzverwalter eine Abschlagszahlung gegenwärtig aufgrund der vorhan-

denen Risiken nicht möglich. 

 

Über die Frage einer weiteren Ausschüttung wird in der nächsten Gläubigeraus-

schusssitzung, die im 1. Quartal 2019 stattfinden wird, erneut beschlossen. In die-

sem Zusammenhang werden auch die aktuellen Zahlen aufbereitet und Kosten so-

wie Risiken, die sich aus Nachmeldungen bzw. Feststellungsklagen ergeben, neu 

bewertet. 

 

 

Für Rückfragen stehen wir unseren Mitgliedern unter 089 / 2020846-0 oder unter 

info@sdk.org gerne zur Verfügung. 

 

München, den 20.12.2018 

SdK Schutzgemeinschaft der Kapitalanleger e.V. 

 

Hinweis: Die SdK hält Anleihen der Solar Millennium AG i.I.!  

mailto:info@sdk.org

